
665T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H  S   V Y S O K O U  M Í R O U  N E Ú S P Ě Š N O S T I  Ž Á K Ů
V E  S P O L E Č N É  Č Á S T I  M A T U R I T N Í  Z K O U Š K Y

Graf 7 
Hodnocení školních vzdělávacích programů středních škol podle modelu tzv. kvalitní školy v oblasti koncepce 
a rámce školy – podíl škol (v %)

38,1 52,4 9,5

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Škola má vzdělávací program (ŠVP), který vychází z vize a strategie
rozvoje školy a je v souladu s kurikulárními dokumenty (RVP); jeho

cíle jsou srozumitelné pro pedagogy, rodiče i další partnery.

výborná očekávaná vyžadující zlepšení nevyhovující

Ve více než 60  % hodnocených škol obsahoval školní vzdělávací program nedostatky, 
v 9,5 % těchto škol dokonce nedostatky zásadní. Především šlo o nesoulad s rámcovým vzdě-
lávacím programem v učebních plánech (např. nižší dotace předmětu Matematika), v péči 
o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, v oblasti přijímání žáků ke studiu i v oblasti 
ukončování vzdělávání (nešlo tedy o žádné formální chyby, ale o nedostatky s kvalitativní-
mi dopady do průběhu a výsledků vzdělávání). Nesoulad školního vzdělávacího programu 
s rámcovým vzdělávacím programem byl nejčastější v dílčích kapitolách, např. v části orga-
nizace vzdělávání (počty žáků ve skupině připadající na jednoho učitele). Velkým problé-
mem je také skutečnost, že řada školních vzdělávacích programů je zpracována jen formál-
ně, nezohledňuje reálnou situaci školy, studijní předpoklady žáků, organizační, materiální 
a personální podmínky, a tedy nemůže poskytovat pedagogům jasné vodítko pro realizaci 
výuky. V těchto případech se pedagogové se školním vzdělávacím programem jen zřídka 
plně identifikují a zpravidla jej nepovažují za živý a užitečný dokument. Tento stav se týká 
přibližně 40 % hodnocených škol, které mají po formální stránce školní vzdělávací program 
v souladu s příslušnými RVP a všemi relevantními právními předpisy týkajícími se vzdělá-
vání.

4.3 

Pedagogické vedení školy
Česká školní inspekce se v hodnocených školách zaměřila také na řízení pedagogických 

procesů a vytváření podmínek příznivých pro vzdělávání jako jednoho ze zásadních před-
pokladů dosahování kvality vzdělávacího procesu.




